



**PROVINCIA DI RAVENNA**  
**SETTORE LAVORI PUBBLICI**  
*U.O. Manutenzione e Gestione Rete Stradale*

**SERVIZI DI ABBATTIMENTI E POTATURE ALBERATURE**  
**UBICATE A MARGINE DI TRATTI DI SS.PP. VARIE**  
**- ANNO 2021 -**

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

Importo dei servizi a base d'asta € **17.225,00** a cui sono da aggiungere € 600,00 non soggetti a ribasso per apprestamenti di igiene e sicurezza, oltre IVA per **complessivi Euro 21.746,50**

	INDICAZIONE DEI SERVIZI	Quantità	Prezzo unitario	IMPORTO Parziale	Totale
1	<p>Potatura su piante di qualsiasi essenza di <b>altezza fino a 16 m.</b> da eseguirsi in ogni tipologia di area verde ed in banchina o marciapiede stradale, ove il Direttore dell'esecuzione del contratto reputi di intervenire, da effettuarsi con idonei mezzi meccanici e manuali, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm. 5, l'eliminazione del materiale di risulta mediante raccolta e trasporto in siti autorizzati e la pulizia completa del cantiere. Potatura di mantenimento e/o contenimento a tutta cima da effettuarsi mediante l'asportazione totale di rami troppo sviluppati o deperienti, la riduzione in lunghezza dei rami utilizzando il taglio di ritorno, l'asportazione totale di rami secchi, l'eventuale spollonatura ed asportazione di succhioni lungo il tronco, secondo le indicazioni fornite dal Direttore dell'esecuzione del contratto.</p> <p>Lavorazioni da eseguire nel rispetto della normativa vigente, con riferimento ai <b>Regolamenti Comunali</b> del verde, compreso ogni onere per la formazione ed il mantenimento del cantiere per lavori da eseguire in presenza di traffico, fornitura e posa in opera di cartellonistica, segnaletica, ecc., e quanto altro occorra per rendere le potature finite e compiute a regola d'arte. Le potature saranno eseguite sulle alberature poste a fregio a SS.PP. varie, ricadenti nei 3 Ambiti Territoriali Ravenna - Faenza - Lugo.</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p>	15,00	165,00	2.475,00	
2	<p>Potatura su piante di qualsiasi essenza di <b>altezza superiore a 16 m.</b> da eseguirsi in ogni tipologia di area verde ed in banchina o marciapiede stradale, ove il Direttore dell'esecuzione del contratto reputi di intervenire, da effettuarsi con idonei mezzi meccanici e manuali, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm. 5, l'eliminazione del materiale di risulta mediante raccolta e trasporto in siti autorizzati e la pulizia completa del cantiere. Potatura di mantenimento e/o contenimento a tutta cima da effettuarsi mediante l'asportazione totale di rami troppo sviluppati o deperienti, la riduzione in lunghezza dei rami utilizzando il taglio di ritorno, l'asportazione totale di rami secchi, l'eventuale spollonatura ed asportazione di succhioni lungo il tronco, secondo le indicazioni fornite dal Direttore dell'esecuzione del contratto.</p>				

	INDICAZIONE DEI SERVIZI	Quantità	Prezzo unitario	IMPORTO Parziale	Totale
	Lavorazioni da eseguire nel rispetto della normativa vigente, con riferimento ai <b>Regolamenti Comunali</b> del verde, compreso ogni onere per la formazione ed il mantenimento del cantiere per lavori da eseguire in presenza di traffico, fornitura e posa in opera di cartellonistica, segnaletica, ecc., e quanto altro occorra per rendere le potature finite e compiute a regola d'arte. Le potature saranno eseguite sulle alberature poste a fregio a SS.PP. varie, ricadenti nei 3 Ambiti Territoriali Ravenna - Faenza - Luqo. <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p>	20,00	195,00	3.900,00	
3	Abbattimento di alberature di qualsiasi specie, dimensione e consistenza della chioma, previa asportazione mediante tagli multipli del tronco e delle branche, compreso il taglio del tronco a livello del piano di campagna. Eliminazione del materiale di risulta mediante raccolta e trasporto a siti autorizzati, la pulizia completa del cantiere. Esclusa cippatura. Lavorazioni da eseguire nel rispetto della normativa vigente e dei regolamenti comunali in materia, compreso ogni onere per la formazione ed il mantenimento del cantiere per lavori da eseguire in presenza di traffico, fornitura e posa in opera di cartellonistica, segnaletica, ecc., e quanto altro occorra per rendere gli abbattimenti compiuti e finiti a regola d'arte. Per alberature che risultino seccaginoso o in precarie condizioni di stabilità a seguito di eventi meteo o comunque da rimuovere a garanzia della sicurezza della circolazione stradale, poste lungo qualsiasi strada provinciale ed individuate ed indicate dal D.E.C. <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p>	40,00	200,00	8.000,00	
4	Cippatura meccanica del ceppo e della radice di alberi abbattuti tagliati al colletto. Asportazione e trasporto a rifiuto del materiale di risulta e richiusura dello scavo con terreno vegetale scevro da impurità e sua perfetta livellazione con il piano di campagna. compreso ogni onere per la formazione ed il mantenimento del cantiere per lavori da eseguire in presenza di traffico, fornitura e posa in opera di cartellonistica, segnaletica, ecc., e quanto altro occorra per rendere le potature finite e compiute a regola d'arte. Lavorazioni da eseguire nel rispetto della normativa vigente e dei regolamenti comunali in materia. <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p>	30,00	95,00	2.850,00	
	<b>SOMMANO</b>			€	<b>17.225,00</b>
	Oneri per apprestamenti di sicurezza ed igiene di cui al D.Lgs 81/08, non soggetti a ribasso d'asta			€	600,00
	<b>IMPORTO TOTALE</b>			€	<b>17.825,00</b>